
Projekt 
 
z dnia  13 grudnia 2024 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR VIII/51/20245 

RADY GMINY BARANÓW 

z dnia 20 grudnia 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze 

w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465, ze zm.) oraz art. 50 ust. 6 i 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1283, ze zm.) Rada Gminy Baranów uchwala, co następuje: 

§ 1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
przyznaje się po ustaleniu występowania przesłanek do ich udzielenia określonych w ustawie z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze są odpłatne. 

2. Odpłatność ustala się w zależności od posiadanego dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu 
na osobę w rodzinie, w stosunku do obowiązującego kryterium dochodowego, o którym mowa 
w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zgodnie z poniższymi wytycznymi. : 

 Wysokość odpłatności za 1 godzinę usług opiekuńczych, usług 
opiekuńczych sąsiedzkich, usług specjalistycznych. 

Dochód osoby samotnie 
gospodarującej lub dochód na 
osobę w rodzinie w stosunku do 
kryterium dochodowego, o którym 
mowa art. 8 ust.1 pkt.1 lub 2 
ustawy o pomocy społecznej. 

Osoby samotnie gospodarujące Osoby w rodzinie 

Do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 
Powyżej 100 do 150 % 10% 15% 
Powyżej 150  do 200% 20% 35% 
Powyżej 200 do 300% 30% 40% 
Powyżej 300 do 400% 40% 50% 
Powyżej 400 % 100% 100% 

§ 3. 1. Koszt jednej godziny usługi opiekuńczej, usługi sąsiedzkiej, wynosi 100 % kwoty minimalnej stawki 
godzinowej która określana jest w danym roku kalendarzowym ustalonej w drodze rozporządzenia Rady 
Ministrów w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki 
godzinowej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ABE9E6A9-7D14-4C06-8984-655CBF938818. Projekt Strona 1



2. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych, wynosi 140 % kwoty minimalnej stawki 
godzinowej która określana jest w danym roku kalendarzowym ustalonej w drodze rozporządzenia Rady 
Ministrów w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki 
godzinowej. 

§ 4. W uzasadnionych przypadkach, na wniosek osoby korzystającej z usług, przedstawiciela ustawowego, 
członka rodziny lub pracownika socjalnego, kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Baranowie 
może zmniejszyć odpłatność lub całkowicie zwolnić z ponoszenia odpłatności ze względu na: 

1) konieczność ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 
egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie, związanych 
z potrzebami mieszkaniowymi, przewlekłym leczeniem, w tym koniecznością rehabilitacji, zakupem 
lekarstw, artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety, po udokumentowaniu 
dowodami zakupu; 

2) zdarzenie losowe; 

3) realizację usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych w ramach projektów bądź programów współfinansowanych ze środków unijnych lub 
pochodzących z innych źródeł czy realizowanych w okresie trwałości projektu wynikającym z zawartej 
umowy. 

§ 5. 1. Zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich obejmuje pomoc w zaspokajaniu 
podstawowych potrzeb życiowych oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane jako wyłączna forma usług 
opiekuńczych osobom, które wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub 
zapewnieniu kontaktów z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich wymaga także opieki higienicznej lub zleconej przez lekarza pielęgnacji, usługi sąsiedzkie mogą 
być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi w innej formie. 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 14 godzin 
w tygodniu. 

§ 6. 1. Z osobą spełniającą wymogi zawarte w art. 50 ust. 4 a ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 
społecznej wskazaną przez świadczeniobiorcę organizator usług sąsiedzkich zawiera umowę zlecenia. 

2. Rozliczenie wykonania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez 
osobę świadczącą usługi sąsiedzkie karty pracy zawierającej zestawienie zrealizowanych usług (wskazującej 
zakres wykonanych usług oraz czas ich świadczenia, w tym datę i godziny), potwierdzonej podpisem 
świadczeniobiorcy lub członka rodziny. W sytuacji, gdy świadczeniobiorca bądź członek rodziny nie mogą 
złożyć podpisu, kartę pracy potwierdza pracownik socjalny. 

3. Zestawienie przedkładane jest organizatorowi usług sąsiedzkich w terminie do piątego dnia roboczego 
miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały przyznane. 

§ 7. 1. Odpłatność za wykonane usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze od osób 
korzystających pobiera podmiot wykonujący usługi do 10 dnia każdego miesiąca za miesiąc poprzedni 
i przekazuje na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Baranowie. 

2. Opłaty za faktycznie zrealizowaną liczbę godzin usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 
wnoszone są w terminie do 10 dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały 
przyznane poprzez wpłatę należności na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Baranowie. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Baranów. 

§ 9. Traci moc uchwała nr Rady Gminy Baranów Nr L/331/2024 z dnia 27 marca 2024 r. w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ABE9E6A9-7D14-4C06-8984-655CBF938818. Projekt Strona 2



§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubelskiego. 

  

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Baranów 

 
 

Andrzej Ryszard Wiak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ABE9E6A9-7D14-4C06-8984-655CBF938818. Projekt Strona 3



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy o pomocy społecznej rada gminy określa szczegółowe warunki przyznawania 
i  odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowe warunki częściowego 
lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również tryb ich pobierania. Gminy mogą także organizować usługi 
opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i wtedy  zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy powinny określić szczegółowe 
warunki przyznawania takich usług, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania ich 
wykonywania. 

W Gminie Baranów w tym zakresie obowiązuje uchwała nr L/331/2024 z dnia 27 marca 2024 r. 

Przedkładany projekt powiela zapisy tej uchwały w zakresie warunków przyznawania usług, warunków 
częściowego  lub całkowitego zwolnienia a także trybu ich pobierania. 

Zmiana następuje w zakresie ustalenia odpłatności. W dotychczasowej uchwale odpłatność jest ustalona 
kwotowo: 

-za 1 godzinę usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich – 30,00 zł, 

-za 1 godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych – 40,00 zł. 

W przedstawianym projekcie zakłada się powiązanie stawek odpłatności z minimalnym wynagrodzeniem za 
pracę, tj. z minimalną stawką godzinową wynagrodzenia za pracę ustalaną na dany rok kalendarzowy w drodze 
rozporządzenia Rady Ministrów. 

Proponuje się aby: 

-w przypadku usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich było to 100% minimalnej stawki godzinowej, tj. na 
2025 r. –  32,50 zł; 

-w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych było to 140% minimalnej stawki godzinowej, tj. na 
2025 r. – 42,70 zł. 

Taki zapis powodowałby automatyczną waloryzację stawki odpłatności wraz ze wzrostem minimalnego 
wynagrodzenia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ABE9E6A9-7D14-4C06-8984-655CBF938818. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR VIII/51/20245 RADY GMINY BARANÓW z dnia 20 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3

	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6

	§ 7
	ust. 2 w § 7

	§ 8
	§ 9
	§ 10
	Uzasadnienie


